
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 8360 Torino, 10/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA 1
LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER L'ATTIVITA' DI FORMAZIONE
DEL PERSONALE  DEL DIPARTIMENTO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI,  DEL
PERSONALE  EDUCATIVO  DEI  POLI  0/6  DELLA  CITTA'  E  DEI
COORDINATORI PEDADOGICI DI ZONA A FAVORE DELL' UNIVERSITA'
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA, P.  IVA 12621570154 ,  INDIZIONE E
IMPEGNO DI SPESA DI € 32.000,00 - IVA ESENTE AI SENSI DELL.ART 10
COMMA 1 N. 20 D.P.R. 633/72- SPESA IN PARTE FINANZIATA CON LEGGE
285/97 - CIG B96AE2CB88

Premesso che l'articolo 8 , comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione
relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Considerata  l'esigenza  di  proseguire  con  il  percorso  di  attività  mirata  a  orientare  e  supportare
metodologicamente  l’avvio  e  il  consolidamento  del  gruppo  di  coordinamento  delle  figure  che
svolgono le funzioni di Coordinamento Pedagogico di Zona .
Considerata la necessità di  rafforzare l' attività di  formazione per il  personale del Dipartimento
Servizi Educativi della Città di Torino, in particolare per alcune educatrici ed insegnanti dei Poli
06  ,  individuate  negli  anni  passati  e  selezionate  per  seguire  un  percorso  altamente
professionalizzante.
Considerati gli esiti positivi dei processi formativi degli anni precedenti, emersi dalle valutazioni
rilevate dal personale coinvolto da parte dell’Ufficio Qualità e Sviluppo del Dipartimento Servizi
Educativi  e  da  confronti  diretti  nel  corso  di  alcuni  seminari  che  inducono  a  proseguire  sia  il
percorso di formazione nelle pratiche educative all’interno dei due Poli per l’Infanzia ( Polo Alice e
Polo Pikler ) sia la formazione delle figure di formatrici pratiche.
Accogliendo  la  positività  delle  verifiche  finali  condotte  dall’Ufficio  Qualità  e  Sviluppo  del
Dipartimento  Servizi  Educativi  all’interno  dei  due  Circoli  Didattici  si  ipotizza  non  solo  di
proseguire  l’intervento  formativo  nell’intento  di  consolidare  da  un  lato  le  pratiche  osservative
acquisite  e  di  rafforzare  dall’altro  la  capacità  riflessiva  del  personale  intorno  alle  esperienze

Pag 1 di 5



educative  nella  quotidianità  dei  servizi,  ma anche di  avviare  un  nuovo percorso  formativo  nel
Circolo Didattico 2 (Nido dell’Infanzia di via Giulio e Scuola di via Livorno), con l’obiettivo di
sostenere la metodologia osservativa e la capacità riflessiva di educatori/educatrici e insegnanti.
Valutato  positivamente  il  progetto  formativo  ,  in  continuità  con  il  precedente,  presentato  dall'
Università degli Studi Milano Bicocca che propone le seguenti linee operative:
- rafforzamento dei Coordinatori Pedagogici di Zona e delle zone di Coordinamento Pedagogico
- accompagnamento e formazione del personale dei Poli 06 della Città di Torino e formazione delle
formatrici pratiche
- formazione del personale dei Servizi Educativi 06 del Comune di Torino
Considerata l’importanza, nell'ambito di un Sistema educativo integrato, di affidare il servizio a
formatori specializzati. 
Considerato che il servizio in oggetto, di importo superiore a 5.000 euro, non è reperibile nelle
Convenzioni Consip attive ma ,a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it, risulta presente
sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “Servizi",  categoria
merceologica "Servizi di formazione " , CPV - 80500000-9 . 
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B96AE2CB88 con il
quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5796749 a favore dell' Università degli Studi di
Milano - Bicocca , in quanto operatore specializzato, stante anche l'effettiva assenza di alternative
vista la struttura del mercato, i cui documenti sono conservati agli atti del Servizio scrivente .Il
percorso formativo intrapreso ha delle peculiarità che sono insite nella formazione proposta dall'
Università Bicocca, pertanto occorre proseguire con lo stesso operatore per realizzare appieno il
progetto.
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel capitolato
"Trattativa Diretta – MEPA "  servizio di formazione del personale del Dipartimento dei Servizi
Educativi del Comune di Torino , anno educativo 2025/2026 , che si approvano con il presente
provvedimento .
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, agli atti del Servizio
scrivente, che ammonta ad Euro 32.000,00 , esente Iva ai sensi dell'  art.  10 comma 1 n.20 del
D.PRP.  633/72  ,  con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. del servizio in argomento;
I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata del servizio in quanto non è prevista
la clausola revisione prezzi, la cui esclusione deriva dalla durata dell'affidamento in quanto limitata
al corrente anno educativo .
Dato atto che è stato reinvitato il  contraente uscente ai  sensi dell’art.  49,  comma 4 del D.Lgs.
36/2023, in quanto operatore specializzato che ha avviato un percorso pluriennale di formazione e
che ha reso accurata esecuzione del precedente contratto, nonché di qualità . 
Dando atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;

Pag 2 di 5



Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411;
Dando atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto; 
Dando atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025 e che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2026 avverrà entro il
31/12/2026;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente ”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024;
2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “Servizi”,
categoria merceologica: "Servizi di formazione " , CPV- 80500000-9
3. di dare atto che è stato reinvitato il contraente uscente ai sensi dell’art. 49, comma 4 del D.Lgs
36/2023, in quanto operatore specializzato che ha avviato un percorso pluriennale di formazione e
che ha reso accurata esecuzione del precedente contratto, nonché di qualità , stante anche l'effettiva
assenza di alternative vista la struttura del mercato; 
4. di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.

Pag 3 di 5



36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
6.  di  affidare,  per le  motivazioni  espresse in  narrativa,  il  servizio in oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai  sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs.  36/2023 e
dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  296/2006 e s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.
36/2023,  mediante  lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  all'  Università  degli  Studi  di  Milano
Bicocca  -  Piazza  dell'  Ateneo  Nuovo  1  -  20126  -Milano  P IVA 12621570154  per  una  spesa
complessiva  di  Euro  32.000,00  ,  IVA  esente  art.10  comma  1  n.  20  D.P.R.633/72  ,  CIG
B96AE2CB88 , come da dettaglio economico finanziario;
7. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola  di  pantouflageo  revolving  doors in  attuazione  dell’art.  53,  comma  16-ter  del  D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;
8.  di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;
9.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato decreto,
trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
10.di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore dell' Università degli Studi di Milano Bicocca - Piazza
dell' Ateneo Nuovo 1 - 20126 -Milano P IVA 12621570154 ;
11. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott.Cinzio Tolomei;
12.di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro
il 31/12/2025 e che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2026 avverrà entro
il 31/12/2026;
13. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
14.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente ”.
.

Dettaglio economico-finanziario

Si da atto che è rispettato il dettato di cui all’art. 183, comma 6 del D.Lgs. 267/2000 TUEL,  in
quanto trattasi di spesa connessa a contratto pluriennale .
Si  impegna la  spesa complessiva di  Euro 32.000,00 -  IVA esente art  10 comma 1 n.20 D.P.R.
633/72, secondo la seguente imputazione: 

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

9.000,00 2025 12 01 1 03 088810004002 007 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

LEGGE  285/97-  PROGETTI  LEGGE  285/97-  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI - ATTIVITA' FORMATIVE sett. 007

Pag 4 di 5



Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999 Altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

23.000,00 2026 04 06 1 03 046150029001 007 31/12/2026

Descrizione capitolo e
articolo

PROGETTI EDUCATIVI- PRESTAZIONI DI SERVIZI- ATTIVITA'
FORMATIVE- sett. 007

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999 Altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5



NUMERO DI RDO: 5796749
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione ATTIVITA' DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE DEL DIPARTIMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI
ANNO EDUCATIVO 2025- 2026

1

RdO nr. 5796749

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI TORINO

Ufficio Divisione Servizi Educativi

Punto ordinante CINZIO TOLOMEI

Recapito telefonico +3901101127426

TorinoCittà

Indirizzo sede Via bazzi 4

Codice fiscale 00514490010 Codice univoco ufficio NU3P03

CINZIO.TOLOMEI@COMUNE.TORINO.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

12621570154

Università

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 02/12/2025



NUMERO DI RDO: 5796749
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 32000,00

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 02/12/2025



NUMERO DI RDO: 5796749
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 02/12/2025



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DD-8360-2025-All_2-OE_NG5796749_L1_NP2871088.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-12-10T09:38:20+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2025-12-12T03:06:56+0000
	Timestamp-1




